Genellikle "ibn mezar taşında vefat tarihini- (797/
Melek'' veya "Feriştehoğlu" diye meş- 1394) olarak gördüğünü belirtiyor<sı.
hur olmuştur. ibn Melek, "meleğin oğlu" Vefatı, Bağdatlı ismail Paşa'ya göre
manasma gelmektedir. Temiz ahlakı , (801/1398), Mehmet Süreyya'ya göre
saflığı, .erdemi_ve melek tabiatı ile bu ise (820/1417) dirV>.
unvanı almıştır<2>. . _ Mü,ellifi~izin es~rleri ise şu-nlardır:
· izmir'in Tire ilçesinde, Aydınoğulları Şerhu Menari'I-Envar, Mebariku'l-
zamanında yaşamıştır. Doğum tarihi, Eşhar tr Şerhi Meşariki'I-Envar, Şerhu
yetişmesi ve hocaları hakkında fazla Mecmeu'I-Bahreyn, Şerhu'/-Vikaye,
bilgimiz yok.

Manzum Lügati, talebelere ez
berletilmiş Evliya Çelebi gibi birçok
kimse tarafından hayırla yadadilmesine
vesile olmuştur<14>. Arapça-Türkçe lü
gatların ilklerinden olan bu eser, ede
biyat sahasında çalışanlar için de ori
jinal bir malzemedir.

B. ANADOLU'DA MUASIRI OLAN
BAZI ALiMLER

1. Alaüddln Esved (800/1397)

Aslen Afyonkarahisarl ı olup Kara
Hoca diye meşhurdur. Önce mem
leketinde okumuş, sonra iran ta
raflarına giderek tahsilini ikmal etmiş
ve tekrar dönmüştür. Tacüddln Kar
deri'nin vefatından sonra iznik med
resesine müderris olmuştur. iki meş
hur eseri vardır: a) Şerhu'I-Vikaye:

Vikaye'nin müşkil meselelerini hal
leden iki cildlik bir eserdir. b) Şerhu'I
Mugni: Habbazl'nin (691-1291) usüle
dair ei-Mugni adlı eserinin şerhidir<15l.

OsfTlanlı Müelliflerinde usülü fı
kıhtan "RamOzatü'I-Esrar''ı, "KünOzü'I
Envar'' adı ile Murad Hüdavendigar
adına şerhettiği kaydediliyortısı.

2. Cemalüddln Muhammed
Aksaray/ (776/1374 civan)

Arapçada, akli ve şeri ilimierin hep
sinde ihtisas sahibi bir alimdi. Meşhur
müfessir Fahrüddln Razi'nin (v. 606/
1209) torunlarındandır. Karaman bel
desinde, Aksaray'da Zincirli medresesi
diye meşhur bir yerde hocalık etmiştir.

Bu medresenin vaktiyesinde Cevheri'nin
(v. 393/1 003) Sıhah'ının ezbere bi
linmesi şartı vardı. Böyle bir şartı ye-

rine getiren biri olarak bu medresade
hocalık etmiştir. Molla Fenari'nin de
hocalarındandır.

Seyyid Şerif COreani (v. 816/1413)
onunla görüşmek üzere Mısır'dan yola
çıkmışsa da, o yolda iken vefat ettiği
için görüşememişlerdir.

Leknevi, şafii bir ilim silsilesinden
gelen Aksarayi'nin babasının veya ken
disinin hanefi mezhebine geçmiş ola
bileceğini belirtiyor. Eserlerinden ba
zıları şunlardır: a) Keşşaf Üzerine
Haşiye, b) Şerhu'l-izah, c) Beydavi'nin
ei-Gayetü'I-Gusva'sının şerhi, d) Şerhu
Mecmeu'I-Bahreyn<ı7J.

3. Kad1 Burhaneddln Ahmed (v.
800/1398}

(745/1345)'de Kayseri'de doğdu.

Babası Kayseri kadısı idi. Küçük yaşta
·annesini kaybetti. Dört yaşlarında öğ
renime başladı. Arapça ve Farsça öğ
rendi. Henüz daha on iki yaşında iken
babası ile birlikte Şam'a gitti. Kısa bir
süre sonra tekrar geri döndü.

adamı idi. Arapça, Farsça ve Türkçe
şiirleri vardır. Akkoyunlu Beylerinden
Kara Yölük Osman Bey tarafından

(800/1398)'de bir savaşta öldürüldü.
~ Dini sahada ~azılmış iki meşhur eseri

vardır: a) iksiru's-Saadat fi Esrari'l
ibadat: 798/1395 kışında Sivas'ta dev
let işleri ile meşgul olurken boş za
manlarında yazmıştır. ibadetlerin es
rarından bahsediyor. b) Terclhu'I
Tavdih: Bu eser usülü fıkıhtan Tat"
tazani'nin Tavdih'i üzerine yazılmış bir
kitapdır. Bazı maselelerde Hanetileri
müdata etmektedir<ıaı.

4. Bedreddin Mahmud Simav/ (v.
823/1420)

Şeyh Bedreddin Edirne ya-
kınlarındaki Simavna kalesinde doğdu.
ilk tahsilini Anadolu'da yaptıktan sonra
Mısır'a gitti. Orada Seyyid Şerif Güreani
gibi meşhur alimlerden ders aldı.

Mısır'dan hacca gitti. Hacda Zeylefden
okudu. Mısır'a tekrar dönüşünde Şeyh
Seyyid Hüseyin ei-Ahlati'ye intisab
etti.

Tire'den Sakız adasına
geçti. Adanın hristiyan reisi müslüman
olarak onun müridieri arasına girdi.
Buradan tekrar Edirne'ye döndü.

Şeyh Bedreddin Anadolu'da batıni
akldesini yaydığı ve halkı Osmanlı

devletine karşı isyana teşvik ettiği için
yakalanarak asıldı. (823/1420).

F-ıkıhla-iiQili-iki-eserini-l:ıurada-kay

detmek istiyoruz:

a) Letaifü'l-işarat, b) Camiu'I
FüsOieyn: Muhakeme usülüne dair
olup bütün ulamanın teveccühünü ka
zanmış bir eserdir<ıeı .

5. Molla Fenari (v. 834/1431)

(751/1350)'de doğdu. Aslan Ma
veraünnehirden gelme bir aileye men
sup olup Bursa'da yetişmiştir. ilk tah
silini Anadolu'da tamamladıktan sonra
Mısır'a gitti. Orada Ekmelüddin Baberti
gibi meşhur hocalardan ders aldı. Birkaç
defa haccetti. Mısır dönüşü Bursa'da
kadı oldu. Osmanlı Devletinin ilk şey
hulislamı olarak bilinir.

Aksarayi'nin Fahreddln Razi'nin to
runu olduğunu ve onun ekolünü devam
ettirdiğini yukarıda keydetmlştlk. Meşhur

belağatçı Cürcani, sırf onu görmek için
Mısır'dan kalkmış ve Anadolu'ya gelmiştir.

Maveraünnehir ulemasından usül
ve füru fıkıhta meşhur olan Mu
hammed ei-Kerdevi (v. 827/1423),
Anadolu'ya gelmiş, Molla Fenari ile
ilmi mübaheselerde bulunmuştur<34>.

Meşhur lügatçı "Kamusu'I-Muhif'
müellifi Firuzabadl (v. 816/1413) Yıl

dırım Bayazit'in daveti üzerine Bursa'ya
gelmiş ve bir müddet onun hizmetinde
bulunmuştur. Bu arada Padişah'tan da
çok izzet ikram görmüştür<35>.

Meşhur kıraaat alimi Muhammed
ei-Cezeri (v. 833/1429) de, 792/
1389'den sonra Bursa'ya gelmiş, Yıl-

1 dırım'ın iltifatına mazhar olmuş, birçok
kimseye de kıraat dersi vermiştir(ası.

Dini ilimierin yanında, tıp ve ast
ronomi gibi müsbet ilimler sahasında
yetişen bir çok alimin de Anadolu'ya
akın ettiğini görmekteyiz(37l.

UIOm pınarından ırmakların akıd-
vermektedir. Tefsir, belağat ve lügat dı. Dahi salatüselam Seyyidü'I-Enam
gibi değişik ilimiere ait kitabiardan da RasOiümüz üzerine olsun kim bu ci-
nakillerde bulunmaktadı r. ibn Melek'in hanı onunla berkiddi. Ve dahi ali ve
Menar Şerhi'nde, 792/1389'de vefat sahabesi üzerine olsun kim Şeriatın
eden Taftazani'nin Telvih'ini de kul- anlarınla yürüddü. Ve bundan sonra
!anmış olması oldukça manidar geldi. Feriştehoğlu Abdüllatif, -Hakteala ar-
ibn Melek, Maverannehir'de yetişen zuların rOzi kılsın- aydur: Çün oğlum oğlu
ve muasırı olan bir alimin kitabını Tire Abdurrahman -Enbetallahü nebaten
gibi Anadolu'nun bir ucunda o günün hasena- lügat okumağa yakınlaştı.

Bazı muahhar kay
naklar kardeşinin isminin Abdülmecid
olduğunu kaydediyorlar. ibn Melek'in bu
isimde bir oğlu da var. Bu isimde hem
oğlu, hem de kardeşi olacağı gibi, bir
isim karışıklığı da olabilir. ishakname,
Hidayetname, Ahiretname ve Aşkname
adlı eserleri olan kardeşinin vefat tarihi
864/1459 olarak veriliyor<4sı.

Taşköprizade, bu duruma işaret

ederek Kur'an'daki bir ayetten de mül
hem olarak "Ve ya Sübhanallah Haza
Milhun Ucac ve zake Azbün Furaf',
"Ya Rab Seni tesbih ederim, hik
metinden sual olunmaz, bu acı ve
tuzlu su, diğeri ise susuzluğu gideren
tatlı ve lezzetli su" demiştir<4n.